

اخبار

درباره استیضاح وزیر نفت چیزی شنیده‌ام

معاون پارلمانی رئیس جمهوری در واکنش به خبر جمع آوری امضا برای استیضاح وزیر نفت پس از کاهش سهمیه سوخت گفت: درباره استیضاح وزیر نفت چیزی شنیده‌ام. هفته گذشته با اعلام خبر کاهش سهمیه سوخت آزاد، نمایندگان مجلس استیضاح وزیر نفت را مطرح کردند و در این باره معین الدین سعیدی، نماینده مردم چابهار به اپلنا گفته بود که طرح استیضاح وزیر محترم نفت را کلید زدیم و حداقل امضاهای لازم اخذ شده است. به گفته این نماینده مجلس حد نصاب را برای درخواست استیضاح به دست آورده است. اما معاون پارلمانی رئیس جمهوری این موضوع را رد کرد. «سید محمد حسینی» در گفت و گو با اپلنا، درباره کلید خوردن استیضاح جواد اوجی، وزیر نفت به دلیل کاهش سهمیه سوخت تاکید کرد: درباره استیضاح وزیر نفت چیزی شنیده‌ام و مجلس هم تعطیل شده است.

ادامه رکود بازار لوازم خانگی

به گفته اعضای اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی تهران بازار این لوازم امسال برخلاف سال‌های قبل در رکود است و در این شرایط فروش اقساطی در سراسرهای بزرگ و عرضه کالاهای قاچاق در فضای مجازی اندک تقاضای موجود را نیز به خود جذب می‌کند. اکبر پاروگی، رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی تهران در گفت و گو با اپلنا از رکود بازار لوازم خانگی در هفته‌های پایانی سال خبر داد و گفت: رکود کنونی بازار خلاف آن چیزی است که هر ساله شاهد بوده‌ایم و به طور معمول در این فصل و نزدیک شدن به پایان سال باید بازار راه میافتد، اما تاکنون این اتفاق نیفتاده است. وی درباره آنچه سبب ساز این شرایط شده توضیح داد: قدرت خرید مردم پایین آمده و در این شرایط آنها از خرید اقساطی استقبال می‌کنند؛ سراسرهای بزرگ نیز تا تعامل با بانک‌ها تسهیلات خرید اقساطی را در اختیار مردم می‌گذارند در حالی که امکان ارائه این تسهیلات برای اینکهاهای کوچک به وجود نیامده است. پاروگی ادامه داد: از اینها هم که بگذریم تولیدکننده‌ها با ورود به توزیع عرضه را برای فروشندگان لوازم خانگی به عنوان واسطه میان تولیدکننده و مصرف‌کننده تنگ کرده‌اند. رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی تهران افزود: از سوی دیگر کاهش قدرت مردم برای خرید آنها را به حفظ لوازم خانگی که در اختیار دارند و در صورت لزوم تعمیر آنها سوق داده است. حسین شهرستانی، نایب رئیس دوم اتحادیه نیز در گفت و گو با اپلنا در تشریح بازار شب عید وجود رکود را تأیید و اضافه کرد: با این حال گرانی دلار و تورمی که ایجاد شده گشایشی را در بازار لوازم خانگی ایجاد کرده است. وی ادامه داد: مردم در شرایط کنونی با این استقبال که اگر امروز لوازم مورد نیاز خود را نخرند چند ماه دیگر گران‌تر می‌شود اقدام به خرید می‌کنند. با این حال تقاضای برآمده از این جریان به اندازه‌ای نیست که بازار خوبی را برای فروشندگان لوازم خانگی در شب عید امسال رقم بزند، ضمن اینکه تقاضای برآمده از گرانی دلار موقت است و تداوم نخواهد داشت. اگر قیمت دلار عقب‌نشینی کند این تقاضا هم از بین می‌رود.

سمت و سوی بازار خودرو با گرانی دلار

به گفته یک کارشناس خودرو در صورت تداوم افزایش نرخ دلار و ورود آن به کانال ۶۰ هزار تومان با افزایش ۲۰ درصدی قیمت خودرو رو به رو خواهیم شد مگر اینکه عرضه انواع خودرو تقویت شود. بابک صدراهی، کارشناس خودرو، در گفت و گو با اپلنا درباره تاثیر افزایش قیمت دلار در روزهایی گذشته بر قیمت خودرو گفت: دلار مهم‌ترین عامل موثر بر قیمت خودرو است و در بسیاری از مواقع قیمت خودرو جلوتر از قیمت دلار حرکت می‌کند. به این معنا بسیاری از خودروها همواره در بازار با قیمت کنونی دلار قیمت‌گذاری نمی‌شوند بلکه با احتساب قیمتی بالاتر از قیمت کنونی دلار نرخ‌گذاری می‌شود و این امر به ویژه در مورد خودروهای وارداتی دست دوم رایج‌تر است. وی افزود: بنابراین اگر جریان کنونی که در افزایش قیمت دلار شکل گرفته مقطعی نباشد و دلار به کانال ۶۰ هزار تومان وارد شود و این افزایش قیمت موقتی، هیجانی و ممتد از رویدادهای اخیر سیاسی نباشد، بی‌تردید به تناسب افزایش قیمت دلار جهش قیمت خودرو نیز تداوم خواهد یافت و در آینده نزدیک افزایش ۲۰ درصدی قیمت خودرو را در پیش خواهیم داشت. صدراهی ادامه داد: هنوز افکار عمومی بر این باور است که جریان کنونی افزایش نرخ دلار دائمی نیست و به دلیل رویدادهای سیاسی که در منطقه حادث شده شوکی هیجانی به بازار وارد شده است و در صورت آرام شدن شرایط، دلار به نرخ‌های پیشین بازمی‌گردد. همچنین این تصور وجود دارد که دولت با هدف تأمین بودجه مورد نیاز برای پرداخت پاداش و عیدی پایان سال دست به نوسان‌گیری دلار زده و پس از گذر از این بازه زمانی دوباره قیمت دلار را به جریان طبیعی خود بازمی‌گرداند. این کارشناس تصریح کرد: اگر این گمان‌ها درست نباشد و رشد قیمت دلار تا یک ماه دیگر نیز ادامه یابد، علاوه بر بازار خودرو که اکنون نیز جهش قیمت‌ها را تجربه می‌کند، شرکت‌های خودروساز به ویژه سازندگان خودروهای مونتاژی نیز قیمت محصولات خود را افزایش خواهند داد. هر چند ممکن است قیمت خودروهای ساخت دو خودروساز بزرگ کشور به صورت دستوری ثابت نگه داشته شود، اما این دستوری شدن نه تنها به کاهش قیمت در بازار نمی‌انجامد بلکه گرانی خودرو در بازار را تشدید می‌کند، چون با قیمت دستوری توزیع خودرو نامناسب می‌شود. وی میانگین افزایش قیمت ارزش خودرو را در بازار در بی‌گزارانی دلار ۱۵ درصد برآورد کرد و گفت: در همین حال خودروهایی که عرضه آنها کمتر است افزایش بیشتر و نواعی که عرضه آنها بیشتر است افزایش کمتر را تجربه خواهند کرد. صدراهی خاطر نشان کرد: تنها عاملی که می‌تواند در ماه‌های پیش‌رو شیب افزایش قیمت خودرو را کم کند، افزایش عرضه خودرو از سوی خودروسازان داخلی است. با توجه به اینکه خبری از واردات نیست و ۷۰۰ خودرویی هم گفته شده و وارد شده اند هنوز حتی پلاک نشده‌اند و دولت هم وعده‌ای که برای واردات ۱۰۰ هزار خودرو داده بود را عملی نکرده و تنها ۵ تا ۶ درصد از تعداد موعود وارد شده بنابراین نمی‌توان از واردات خودرو به عنوان پروژه‌ای شکست خورده یاد کرد.

«آرمان ملی» ضرورت پرداخت موازی مالیات و خمس و زکات را بررسی می‌کند

مالیات، زکات و خمس

الزامی مدنی، دستور دینی



مالیات، برای رفع نیازهای مقطعی است. هزینه‌کرد متفاوت مالیات و خمس و زکات این کارشناس درباره تقابل پرداخت مالیات با خمس و زکات گفت: این دو مسئله قابل بررسی در دو نظام مختلف است. مالیات عمدتاً به عنوان یک الزام مدنی برای تأمین هزینه‌های عمومی حکومت استفاده می‌شود. در حالی که خمس به عنوان یک وظیفه مذهبی در اسلام شناخته می‌شود که به اندازه یک پنجم از درآمد ناخالصی سالانه افراد مسلمان متعهد می‌شود. در نظام مالیاتی، مالیات‌ها به صورت کلی از افراد بر اساس درآمد، مالکیت، معاملات و دیگر عوامل مالی گردآوری می‌شوند تا هزینه‌های دولت و خدمات عمومی تأمین شود. این در حالی است که خمس به صورت مستقیم به افراد مسلمان متعهد و به منظور حمایت از نیازمندان و امور مذهبی اختصاص داده می‌شود. تفاوت اصلی این دو نظام در مبنای اختصاص و مقصد وظایف مالیاتی و مذهبی است. که ممکن است در دیدگاه افراد باعث سوالاتی شود.

تنبه الزامات اجرایی در پرداخت خمس و زکات

بر اساس این گزارش، توجه به این نکته که در پرداخت خمس و زکات هیچ الزام قانونی وجود ندارد و به این دلیل بسیاری به دلایل مختلف خمس و زکات خود را پرداخت نمی‌کنند. وضع مالیات در نظام‌های دینی با غیر دینی برای هزینه‌های جاری دولت‌ها اخذ می‌شود که در کشور تابع مقررات خاص خود است. در برخی از کشورها برای درآمدهای پایین یا متوسط نیز مالیات وضع شده است. زکات برای فقر زدایی در جامعه وضع شده است و خمس در قسمی از آن برای فقر زدایی از عده خاصی که به طبقه قوانین شرع، زکات دریافت نمی‌کنند، است. به این ترتیب شاید می‌توان گفت که تعریف پایه‌های مالیاتی در صورتی که با نظارت و شفافیت در هزینه عملکرد همراه باشد، مصداقی عینی از عدالت‌گستری در شرایط مقتضیات کنونی هر جامعه‌ای است که می‌توان آن را در جوامع مختلف عملیاتی ساخت.

قدمت مالیات سنی در اسلام و ضرورت‌های به روزرسانی

ابوالفضل روغنی، عضو اتاق بازرگانی ایران در این باره گفت: پرداخت مالیات در کشورهای مسلمان با پیشینه پرداخت مالیات در قالب خمس و زکات سابقه‌ای طولانی دارند و از این رو شاید بیشتر با مباحث شرعی آن نیز علاوه بر ضرورت‌های قانونی آن آشنا باشند و در حقیقت پرداخت مالیات را پرداخت قانونی و شرعی و حق دولت می‌دانند تا بتوان زیرساخت‌های رونق اقتصادی را فراهم ساخت گرچه در این بین فرارهای مالیاتی نیز بسیار است که هم از نظر شرعی و هم از نظر قانونی و هنجار در جامعه

علی قبری: نرخ دلار به ۷۰ هزار تومان نمی‌رسد

داشت: تنها عامل افزایش نرخ دلار تنش‌های نظامی و سیاسی نیست و به طور قطع عوامل اقتصادی در بالا رفتن قیمت دلار موثر بوده است. هر کالایی از جمله دلار می‌تواند تحت تاثیر عرضه و تقاضا قرار بگیرد و درباره دلار متأسفانه عرضه به اندازه کافی نیست که نیاز متقاضیان داخلی را برآورده کند. وی بیان اینکه همواره یکی از دلایل افزایش نرخ ارز به ویژه دلار کاهش عرضه در مقابل تقاضا بوده است، ادامه داد: در کنار سایر عوامل اقتصادی، تنش‌های اخیر در منطقه مزید بر علت شد. این کارشناس اقتصادی افزود: در کنار مشکلات اقتصادی کشور و با محدودیتی که درباره عرضه ارز داریم، قیمت دلار افزایشی شده است و با این شرایط این روند ادامه دار خواهد بود. قبری گفت: اگر تنش‌های نظامی - سیاسی هم نبود شاهد افزایش نرخ دلار بودیم اما نه با این شدت. به طور قطع با عوامل اقتصادی نرخ دلار در ماه‌های پایانی سال افزایش پیدا می‌کرده اما اینکه در کمتر از دو هفته شاهد رشد ۷ الی ۸ هزار تومانی



یک کارشناس اقتصادی گفت: به نظر می‌رسد نرخ دلار به ۷۰ هزار تومان نمی‌رسد و در حدود ۶۰ هزار تومان باقی می‌ماند. علی قبری در گفت و گو با اپلنا درباره وضعیت بازار ارز و دلایل افزایش نرخ ارز و ادامه این روند صعودی اظهار

رئیس سازمان برنامه و بودجه:

پاداش بازنشستگان تا چند روز دیگر پرداخت می‌شود

رئیس سازمان برنامه و بودجه اعلام کرد: مجموع پاداش بازنشستگان ۳۳ هزار میلیارد تومان بود که قبلاً برای حدود ۷۵ هزار بازنشسته و ۳۰ هزار ایثارگر ۲۴ هزار میلیارد تومان تخصیص داده شد، برای بخش باقی‌مانده نیز روز گذشته تخصیص داده شد و تا چند روز آینده به حساب بازنشستگان واریز می‌شود. داوود منظور در حاشیه نشست مشترک شورای برنامه ریزی و توسعه لرستان در سالن جلسات اتاق بازرگانی این شهرستان در ارتباط با بازدید از پروژه‌های عمرانی لرستان اظهار کرد: سد معشوره به عنوان یک سد راهبردی و مهم در لرستان از اولویت‌های دولت است. وی ادامه داد: متوسط کشور ۸.۰ تخت بیمارستانی به ازای هر هزار نفر جمعیت است که این نسبت در لرستان پایین است، با این وجود چندین بیمارستان مهم در استان در حال ساخت است که امیدواریم تا پایان سال آینده ویژه بیمارستان‌های نیاپش خرم‌آباد، دورود و کوهدشت به بهره‌برداری برسند. رئیس سازمان برنامه و بودجه در خصوص پرداخت پاداش بازنشستگان، گفت: پاداش بازنشستگان، که سال گذشته بازنشسته شدند، پاداش پایان کار دولت بازنشستگان باید به صورت متمرکز از طریق سازمان اختصاص پیدا می‌کرد. وی در بخش دیگری از سخنان خود بر حضور حداکثری مردم در انتخابات بیمارستان مهم در استان در حال ساخت است که امیدواریم تا پایان سال آینده ویژه بیمارستان‌های نیاپش خرم‌آباد، دورود و کوهدشت به بهره‌برداری برسند. رئیس سازمان برنامه و بودجه در خصوص پرداخت پاداش بازنشستگان، گفت: پاداش بازنشستگان، که سال گذشته بازنشسته شدند، پاداش پایان کار دولت بازنشستگان باید به صورت متمرکز از طریق سازمان اختصاص پیدا می‌کرد. وی در بخش دیگری از سخنان خود بر حضور حداکثری مردم در انتخابات بیمارستان مهم در استان در حال ساخت است که امیدواریم تا پایان سال آینده ویژه بیمارستان‌های نیاپش خرم‌آباد، دورود و کوهدشت به بهره‌برداری برسند. رئیس سازمان برنامه و بودجه در خصوص پرداخت



دریچه

چرا بورس دوباره ریزشی شد؟



شاخص کل بورس در انتهای معاملات دیروز با ریزش ۳۳۶ واحدی مواجه شده است. ارزش معاملات خرد عدد ۴.۸۲۱ میلیارد تومان را به ثبت رسانده است که نسبت به میانگین هفتگی، ۷۰ درصد و نسبت به میانگین ماهانه ۱۰ درصد کاهش داشته است. در یک هفته گذشته برآیند معاملات در بازار سهام، خروج نقدینگی حقیقی (فروش حقیقی به حقوقی) به ارزش ۹۴۲ میلیارد تومان را نشان می‌دهد. دیروز نیز روند خروج نقدینگی حقیقی برای سومین روز متوالی با ثبت رقم ۱۵۸ میلیارد تومان همچنان ادامه دارد. این در حالی است که در یک هفته گذشته از شدت خروج نسبت به میانگین ماهانه کاسته شده است. برآیند معاملات صندوق‌های درآمد ثابت نیز در یک هفته گذشته حاکی از ۵۸۵ میلیارد تومان خروج نقدینگی حقیقی از این صندوق‌هاست. خروج نقدینگی از بازار سهام باشد. دیروز نیز روند خروج نقدینگی حقیقی از صندوق‌های درآمد ثابت برای پنجمین روز متوالی با ثبت رقم ۵۴ میلیارد تومان همچنان ادامه دارد. در یک هفته گذشته شیب خروج از این صندوق‌ها هم نسبت به میانگین ماهانه در حال افزایش است. ارزش صف‌های خرید ۱۲۷ میلیارد تومان است که کاهش ۲۶ میلیارد تومانی نسبت به میانگین هفتگی را نشان می‌دهد. همچنین ارزش صف‌های فروش هم با کاهش ۶۰ میلیارد تومانی نسبت به میانگین هفتگی همراه بوده و در محدوده ۱۳۹ میلیارد تومان قرار دارد. یک کارشناس بازار سرمایه در این باره گفت: دوشنبه اعلام خبر انتشار گواهی سپرده ۳۰ درصدی توسط بانک مرکزی با هدف تأمین سرمایه در گردش واحدهای تولید به شبکه بانکی ابلاغ شد که باعث فشار فروش در سه‌شنبه شد. امیرحسین جناقی کارشناس بازار سرمایه در گفت و گو با مهر با بیان اینکه هفته دوم بهمن ماه سایه ریسک سیاسی بر سر بازار سهام باعث بی‌رمقی در بازار شد و تنش‌های سیاسی منجر به رشد نرخ دلار و شکل‌گیری انتظارات تورمی شده است. انتظار می‌رود بعد از گذشت زمان کوتاه شاهد کاهش تنش‌های سیاسی و تثبیت نرخ دلار در قیمت‌های بالاتر باشیم. این موضوع می‌تواند بهانه‌ای برای عقب‌نشینی فروشندگان در بازار سهام و شاید عاملی برای تحریک حداقلی باشد. جناقی افزود: دوشنبه اعلام خبر انتشار گواهی سپرده ۳۰ درصدی توسط بانک مرکزی با هدف تأمین سرمایه در گردش واحدهای تولید به شبکه بانکی ابلاغ شد. این گواهی سپرده خاص ضربه‌ای سنگین به نظام بانکی و اقتصاد کشور وارد می‌کند این اوراق سپرده‌های ارزان باعث تشدید تورم آتی خواهد شد در همین حال با کمبود شدید تسهیلات بانکی ارزان، کمبود کالا و هزینه‌های نامتعادلی آن بالای ریزش و برای اکثریت فعالیت‌های اقتصادی که نرخ بازدهی پس از کسر مالیات آنها زیر ۳۰ درصد است چهارای جز تعطیلی باقی نمی‌ماند. به گفته این کارشناس بازار سرمایه، این روزها نمودار ارزش دلاری بازار سرمایه در فضای مجازی دست به دست می‌شود، با ناگهانی‌های اجمالی به این نمودار می‌بینیم که ارزش دلاری بازار به سال‌های ۱۳۹۵-۱۳۹۶ بازگشته است که گویای ارزندگی کلیت بازار از منظر بنیادین است. جناقی بیان کرد: اعتماد از دست رفتن افراد حقیقی بازار و حفاظت از سرمایه خود در مقابل ریسک‌های پیش‌بینی نشده باعث شده که با این حد از ارزندگی بازار بورس در مقابل فضای صعودی دیگر بازارهای موازی مانند طلا و دلار و حتی تورم‌انتظاری این چنین سردرگم‌وبی‌رمق شده باشد و با بیان اینکه اما نهایتاً باید در نظر داشت که اگر ریسک‌های سیستماتیک و دست‌اندازی‌های دولت به بورس تشدید نشود، گفت: با توجه به روندی که دلار گرفته، بازار سرمایه نیز با یک تأخیر زمانی این رشد را در پیش خواهد گرفت و ارزندگی خود را جبران خواهد کرد. در چنین وضعیتی پیش‌بینی بازار برای دوره‌های کوتاه مدتی کمی دشوار است و با خطای بیشتری همراه است. جناقی در پایان گفت: سوددهی بانک‌ها و صندوق‌های درآمد ثابت به کانال ۳۰ درصد هم رسیده است. بدیهی است برآیند این عوامل رکود و بی‌رمقی معاملات در بازار باشد.